
 

Decreto Dirigenziale n. 84 del 07/05/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/2006 E S.M.I. TITOLO III BIS, ART. 29 NONIES. AUTORIZZAZIONE

INTEGRATA AMBIENTALE MODIFICA SOSTANZIALE AL D.D. 309 DEL 12/10/2010 DITTA

FLEX PACKAGING AL S.P.A, VIA GIUSEPPE VITALE, FRAZ. S. LUCIA, CAVA DE'

TIRRENI E SEDE LEGALE IN CAVA DE' TIRRENI, VIA GAUDIO MAIORI, 59. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
 
CHE la ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a, è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale, rilasciata 
con Decreto Dirigenziale n. 309 del 12/10/2010, ai sensi del D.Lgs. 59/05, sostituito dal D.Lgs.152/06, 
parte II Titolo III bis, per l’ attività IPPC codice 6.7: Impianti per il trattamento di superficie di materie, 
oggetti o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, 
sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità di consumo di 
solvente superiore a 150 kg all'ora o a 200 tonnellate all'anno; 
 
CHE il 04 novembre 2011, prot. 833942, il legale rappresentante e gestore, sig. Del Percio Gianfranco, 
nato a Cava De’ Tirreni il 03/09/1961, della ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a, con impianto nel Comune 
di Cava de' Tirreni, Via Giuseppe Vitale, fraz. S. Lucia e sede legale in Cava De' Tirreni, via Gaudio 
Maiori, 59, ha chiesto, ai sensi del D.Lgs. 59/05, l’autorizzazione a nuova autorizzazione a seguito 
ristrutturazione dell’impianto;  
 
CHE il 05 dicembre 2011, prot. 923436, la ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a ha trasmesso ulteriore 
documentazione, in sostituzione di quella trasmessa in data 04/11/11;  
 
CHE il 09/03/2012 la ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a, con nota acquisita al prot. 185529, a seguito di 
verifica effettuata dall’ARPAC presso l’impianto il 29/11/2011, ha inviato documentazione  integrativa alla 
richiesta di modifica del 05/12/11;  
 
CHE  a seguito di comunicazione di avvio del procedimento ai sensi del D.Lgs. 59/05, art. 5, comma 7, 
effettuata dal Settore Ecologia con nota prot. 0204433 del 15/03/2012, il Gestore ha correttamente 
adempiuto a quanto disposto all’art. 29-quater, comma 3, del D.Lgs. 152/06, al fine di garantire la 
partecipazione del pubblico al procedimento amministrativo, provvedendo alla pubblicazione di un 
annuncio di deposito della domanda, sul quotidiano “IL Mattino” in data 18/04/2012; 
 
CHE copia della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale è stata depositata presso il Settore 
Provinciale Ecologia di Salerno per trenta giorni ai fini della consultazione da parte del pubblico; 
 
CHE non è pervenuta alcuna osservazione nel termine di cui all’art. 29 quater, comma 3, del D.Lgs. 
152/06 e s.m.e i.; 
 
CHE con nota assunta al prot. 374744 del 16/05/2012 l’Università degli Studi del Sannio di Benevento, 
Dipartimento di Ingegneria, trasmetteva il rapporto Tecnico-Istruttorio n. 35/SA/MOD, a supporto della 
valutazione della domanda presentata dalla ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a; 
 
PRESO ATTO: 
 
CHE il 19 giugno 2012, si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi, che si è conclusa con il 
rinvio della stessa al fine di consentire alla Ditta la predisposizione di quanto esplicitato nel rapporto 
tecnico-istruttorio dell’Università del Sannio n. 35/SA/MOD; 
 
CHE il 19 luglio 2012, si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, che si è conclusa con il 
rinvio della stessa, tenuto conto della richiesta di rinvio da parte della Ditta, acquisita al prot. 553649 del 
18/07/2012; 
 
CHE il 04 ottobre 2012, si è tenuta la terza seduta della Conferenza di Servizi, conclusasi con il rinvio 
della stessa, per le integrazioni chieste dall’ARPAC, con nota prot. 44848 del 03/10/12. Nella seduta, 
inoltre, si è preso atto dell’integrazione documentale trasmessa dalla Ditta in data 01/10/2012, prot. 
713618, del rapporto dell’Università del Sannio n. 35/SA/MOD/BIS, prot. 724225 del 04/10/12 e della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013



         

 

     
 

nota del Comune di Cava De’ Tirreni, prot. n. 58093 del 03/10/12, in cui si esprime favorevole, fatti salvi 
gli esiti della sanatoria, richiesta dalla Ditta con nota del 20/09/2012, prot. 55103 ; 
 
CHE il 15 febbraio 2013, si è tenuta la quarta seduta della Conferenza di Servizi, sono presenti i 
rappresentanti: dell’Università del Sannio, dell’ARPAC, della Ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a.; 
Risultano assenti benché regolarmente invitati il Comune di Cava De’ Tirreni, l’Amministrazione Prov.le, 
l’ASL e l’ATO Sele. 
Preso atto: 
- dell’integrazione documentale trasmessa dalla ditta in data 07/02/13 ed acquisita al prot. 97669; 
- della nota del Comune di Cava De’ Tirreni, prot. n. 71859 del 03/12/12, con la quale si invitava e     
diffidava la Ditta ad ottemperare alle richieste di integrazioni /chiarimenti esplicitate dall’ARPAC; 
- della nota dell’ARPAC, prot. 08726 del 14/02/2013, di integrazioni /chiarimenti;  
- della dichiarazione resa dalla Ditta in sede di Conferenza circa i chiarimenti esplicitati dall’ARPAC, di 
aver provveduto ad effettuare autonomamente le analisi al perimetro dello stabilimento, volte a 
determinare la concentrazione dei COV; 
- del rapporto dell’Università del Sannio n. 35/SA/MOD/BIS, prot. 724225 del 04/10/12, in cui si esprime 
parere favorevole; 
I presenti all’unanimità hanno espresso parere favorevole all’Autorizzazione per Modifica Sostanziale al 
D.D. n. 309 del 12/10/2010, con le prescrizioni indicate dall’ARPAC circa le analisi al perimetro dello 
stabilimento, volte a determinare la concentrazione dei COV, che saranno effettuate annualmente e 
dovranno essere preventivamente concordate con l’ARPAC, nonché in merito alle aree destinate al 
deposito temporaneo dei rifiuti, si consiglia di utilizzare aree coperte, subordinando il rilascio del Decreto 
autorizzativo alla ripresentazione della “Scheda I” e della planimetria aggiornata. 
 
CHE nulla di ostativo è pervenuto da parte degli Enti assenti nella Conferenza di Servizi, a seguito della 
trasmissione del relativo verbale, avvenuto con nota prot. 477514 del 21/06/2012, prot. 558106 del 
19/07/2012, prot. 730578 del 05/10/2012, prot. 122965 del 19/02/13, per cui si intendono acquisiti i 
pareri ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7, L.241/90 e s.m.e i; 
 
CHE il 16/04/2013 la ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a, con nota acquisita al prot. 269833, ha inviato la 
“Scheda I” e la planimetria aggiornata. 
 
RITENUTO che alla luce di quanto sopra esposto sussistono le condizioni per autorizzare ai sensi e per 
gli effetti del D. Lgs. 152/06, la ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a, alla modifica sostanziale per l’attività 
IPPC cod. 6.7; 
 
VISTO: 
• il D.M. 31.01.05; 
• il D.Lgs. n. 152  del 03.04.06; 
• la D.G.R.C. n. 62 del  19.01.07; 
• la D.G.R.C. n. 1158 del 29.06.07; 
• il D.M. 24.04.08; 
• il D.Lgs n. 128 del 29/06/2010; 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore, del rapporto tecnico-istruttorio eseguito dal 
Dipartimento di Ingegneria dell’Università del Sannio di Benevento, dell’istruttoria effettuata dalla 
Conferenza di Servizi, in conformità alle determinazioni dalla stessa raggiunte e per le motivazioni 
espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
 

DECRETA 
 
1) di rilasciare l’Autorizzazione alla ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a, per modifica sostanziale, ai sensi 
del D.Lgs. 152/06, dell’art. 29 nonies, al Decreto Dirigenziale n. 309 del 12/10/2010,  impianto in Via 
Giuseppe Vitale, fraz. S. Lucia – Cava De' Tirreni e sede legale in Cava De' Tirreni, via Gaudio Maiori, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013



         

 

     
 

59, legale rappresentante e gestore, sig. Del Percio Gianfranco, nato a Cava De’ Tirreni il 03/09/1961, 
così come licenziato nella seduta conclusiva della Conferenza di Servizi del 15/02/2013;  
 
2) di confermare tutte le prescrizioni e condizioni, previste nel Decreto Dirigenziale n. 309 del 
12/10/2010, che qui si intendono integralmente riportate;  
 
3) di vincolare, inoltre, la presente Autorizzazione per modifica sostanziale al rispetto delle condizioni e 
prescrizioni, riportate nel presente provvedimento;  
 
4) che il Gestore, ai sensi dell'art. 29-decies, comma 1 del D.Lgs. 152/06, prima di dare attuazione a 
quanto previsto dalle modifiche sostanziali, ne dia comunicazione alla Regione Campania STAP 
Ecologia di Salerno, specificando la data di inizio, la tipologia e le modalità di esecuzione; 
 
5) di stabilire che la Ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a effettui analisi al perimetro dello stabilimento, 
volte a determinare la concentrazione dei COV, che saranno effettuate annualmente e dovranno essere 
preventivamente concordate con l’ARPAC;  
 
6) di stabilire che la Ditta trasmetta alla Regione Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 
Ecologia di Salerno, al Comune di Cava De’ Tirreni e all’ARPAC le risultanze delle analisi, di cui al punto 
precedente; 
 
7) di stabilire che la Ditta trasmetta alla Regione Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale 
Ecologia di Salerno ed al Comune di Cava De’ Tirreni, le risultanze dei controlli previsti nel Piano di 
Monitoraggio con la periodicità, nello stesso riportata;  
  
8) di stabilire che entro il trenta gennaio di ogni anno la Ditta è tenuta a trasmettere alla Regione 
Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia di Salerno le risultanze del Piano di 
Monitoraggio relativo all’anno solare precedente su formato digitale, con allegata Dichiarazione 
sostitutiva di Atto Notorio ai sensi del DRP 445/2000, attestante la conformità della documentazione 
trasmessa in formato digitale con quella trasmessa su supporto cartaceo durante il precedente anno 
solare; 
 
9) di stabilire che l’A.R.P.A. Campania effettui i controlli con cadenza annuale, con onere a carico del 
Gestore, secondo quanto previsto dall’art. 29-decies del D.lgs. 152/06, inviandone le risultanze alla 
Regione Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia di Salerno; 
 
10) di stabilire che le copie delle risultanze dei controlli annuali dovranno essere custodite presso la 
sede dell’impianto a disposizione degli organi preposti ai controlli; 
 
11) che copia del presente provvedimento e dei dati relativi ai controlli richiesti per le emissioni in 
atmosfera, saranno messi a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la Regione 
Campania, Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia di Salerno; 
 
12) che, ai sensi dell'art. 29-decies del D.Lgs. 152/06, le attività di vigilanza e controllo del rispetto dei 
limiti di emissione e delle altre prescrizioni autorizzative sono svolte dall'A.R.P.A. Campania; 
 
13) che la Ditta è tenuta al versamento delle tariffe relative ai controlli da parte dell'ARPAC, pena la 
decadenza dell' autorizzazione, determinate secondo gli allegati IV e V del D.M. 24.04.08, come segue: 
a) prima della comunicazione prevista dall'art.29-decies, comma 1, D.Lgs. 152/06, allegando alla stessa 
la relativa quietanza per i controlli programmati nel periodo che va dalla data di attuazione di quanto 
previsto nell'autorizzazione integrata ambientale al termine del relativo anno solare; 
b) entro il 30 gennaio di ciascun anno successivo per i controlli programmati nel relativo anno solare, 
dandone immediata comunicazione all'autorità di controllo competente (ARPAC);  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013



         

 

     
 

14) che, in caso di mancato rispetto delle condizioni richieste dal presente provvedimento e delle 
prescrizioni in esso elencate, il Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Ecologia di Salerno, 
procederà all'applicazione di quanto riportato nell'art. 29-decies, comma 9, D.Lgs. n. 152/06; 
 
15) di notificare il presente provvedimento alla ditta FLEX PACKAGING AL s.p.a – Via Giuseppe Vitale, 
fraz. S. Lucia – Cava De' Tirreni; 
 
16) di inviare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Cava De’ Tirreni, all’Amministrazione 
Provinciale di Salerno, all’Azienda Sanitaria Locale Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno e 
all’AGC 05 Ecologia - Tutela dell’Ambiente - Disinquinamento e Protezione Civile ed  inoltrarlo per via 
telematica alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore BURC per la pubblicazione.  
 
 
          Il Dirigente del Settore 
            Dott. Antonio Setaro 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013


	BURC n. 26 del  13 Maggio 2013

